1229, 1er oct., «*Noverint universi, quod nos Raimundus Dei gratia comes Tolose & marchio Provincie, gratis & ex voluntate nostra, inspectis multis & magnis servitiis a vobis, Rogerio Bernardi comite Fuxi, & vestris antecessoribus nobis & nostris predecessoribus olim impensis, deliberato consilio baronum nostrorum, reddimus, restituimus atque damus inter vivos vobis jamdicto Rogerio Bernardi, comiti Fuxi, & vestris successoribus in perpetuum castrum Savarduni cum juribus & pertinentiis suis & totam aliam terram vestram, quam nos occupavimus & detinebamus in comitatu Fuxi & alibi in episcopatu Tholosano usque ad Barram* » (Histoire Générale de Languedoc, Tome VIII, col.923).

1230, 26 sep, «... reddiderimus, restituerimus & dederimus vobis castrum Saverduni, cum omnibus juribus & pertinentiis suis, & totam illam terram vestram quam occupatam detinebamus in comitatu Fuxi & alibi in episcopatu Tolosano **usque ad Barram**... que vos tenetis vel vestri antecessores pro nobis & nostris tenuerunt & tenere debuerunt ubicumque in dicto episcopatu usque ad Barram, & specialiter pro dominio castri jamdicti ac suis forciis, munitionibus & villis & universis pertinentiis ac juribus suis atque constrictu, & pro dominiis castrorum de Perela & Castriverduni & de Ravato & de Alzeno & de terra **Bernardi Amelii de Paleris** & omnibus pertinentiis eorumdem. » (Histoire Générale de Languedoc, Tome VIII, col.923-924).

A la suite, le pas de Labarre est mentionné dans tous les autres actes d'hommage ou différents entre le comte de Foix et le comte de Toulouse : en 1241 (HGL T VIII, col.1064) ; en 1245 (HGL T VIII, col.1172) ; en 1250 (ADPA E397), jusqu'à la disparition du comté de Toulouse en 1272, dilué dans le domaine royal.

Alors, le comte de Foix fait reconnaître par le Roi de France un comté plus étendu, jusqu'à Saverdun, donnant (avec le Couserans) ses limites actuelles au département de l'Ariège.

Depuis 1194, il n'est plus question du château de Labarre, y compris dans la délimitation du *pouech* de Blanquefort en 1267. Dans la reconnaissance du comté définitif en 1272, Labarre n'est alors qu'un *casal* en 1267, ou une *villa* en 1272, où sera établi un hôpital.

1272, «Item in dicta ripa incipit vallis de Monte-Lauro cum villis S. Joannis de Verges, de Aravanto, **de Barra**, de Praderis, et castro de Monte-Lauro, et villa de Heremo et de Sozerto. » (Histoire Générale de Languedoc, Tome VIII, col. 923-924)

La disparition définitive du château dans les textes suggère sa destruction au début du XIIIe siècle, peut-être lors de la croisade contre les albigeois, durant le premier semestre 1217 qui a vu le siège et la prise de *Montgranier* (Montgaillard) par Simon de Montfort.